
Página 1 de 1 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro. CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 

CEP 76928-000 – Tel/Fax (069) 3465 1112 
 

 
 

DECRETO Nº 046/2023        De 30 de Março  de 2023 

 

 

“Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
abrir crédito especial por superávit 
financeiro do exercício anterior, no valor 
de R$17.943,53 (dezessete mil, novecentos e 
quarenta e três reais e cinquenta e três 
centavos)”. 
 
 

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal nº 1191/2023 de Março de 2023. 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito 
especial no PPA superávit do exercício anterior, no valor de R$17.943,53 (dezessete 
mil, novecentos e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos), nos termos da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional 

programática e valores constantes abaixo: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
02.05.10.301.0011.1093 – AMPLIAÇÃO DE META - HOSPITAL R$17.943,53 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
4.4.90.51 Obras e Instalações 17.943,53 0.2.500.000 

 

 

Art. 2º - Fica Autorizado a abrir credito especial na LDO e LOA por superávit do 
exercício anterior, no valor de R$17.943,53 (dezessete mil, novecentos e quarenta e 
três reais e cinquenta e três centavos), no Orçamento Vigente, conforme classificação 
funcional programática a seguir: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
02.05.10.301.0011.1093 – AMPLIAÇÃO DE META - HOSPITAL R$17.943,53 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
4.4.90.51 Obras e Instalações 17.943,53 0.2.500.000 

 
Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão oriundos do 

Tesouro Municipal através do superávit do exercicio anterior. 
 

Art. 4º. Os Créditos que trata o presente decreto serão abertos, utilizando 
como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da Lei 

4.320/64. 
 

 Art. 5º. Este Decreto entra vigor na data de sua publicação 
 
 
 
 
 

Antônio Zotesso 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Página 1 de 1 

 

 

DECRETO Nº 047/2023        De 30 de Março  de 2023 

 

 

“Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 
crédito especial por Excesso de arrecadação, 
no valor de R$6.486.981,71 (seis milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil, 
novecentos e oitenta e um reais e setenta e 
um centavos)”. 

 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal nº 

1192/2023 de Março de 2023. 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir credito especial no PPA por excesso de arrecadação, no valor de 
R$6.486.981,71 (seis milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, 
novecentos e oitenta e um reais e setenta e um centavos), nos termos da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação 
funcional programática e valores constantes abaixo: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
02.09.15.451.0013.1007 – PORTAL E PISTA DE CAMINHADA R$6.486.981,71 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA 

DESPESA 
VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

4.4.90.5

1 

Obras e Instalações 6.486.981,71 0.2.500.0000 

 

Art. 2º - Fica Autorizado a abrir credito especial na LDO e LOA por 
excesso de arrecadação, no valor de R$6.486.981,71 (seis milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil, novecentos e oitenta e um reais e 
setenta e um centavos) no Orçamento Vigente, conforme classificação 

funcional programática a seguir: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
02.09.15.451.0013.1007 – PORTAL E PISTA DE CAMINHADA R$6.486.981,71 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA 

DESPESA 
VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

4.4.90.5

1 

Obras e Instalações 6.486.981,71 0.2.500.0000 

 

Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão 

oriundos de fontes ordinários do Tesouro Municipal. 

 
Art. 4º. Os Créditos que trata o presente decreto serão abertos, 

utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o 

art. 42, c/c 46 da Lei 4.320/64. 
 

 Art. 5º. Este Decreto entra vigor na data de sua publicação 
 
 

Antônio Zotesso 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de Preços, 
para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS. Órgãos Requisitantes: Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUSA, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças e Orçamento - SEMAFO, Secretaria Municipal de 
Gabinete do Prefeito - SEGAP, Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEMED, Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio 
Ambiente - SEMEAGRO, Secretaria Municipal de Planejamen-
to, Cidade e Desenvolvimento Econômico - SEMPLACIDE, 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo - 
SEMECELT, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos - SEMINSP. O valor estimado: R$ 1.899.926,06 (Um 
Milhão, Oitocentos e Noventa e Nove Mil, Novecentos e Vinte 
e Seis Reais e Seis Centavos); Processo Administrativo: 
1030/PMJ/2023; Cadastro: 31/03/2023, a partir das 09h00min, 
finalizando às 08h59min do dia 13/04/2023. Início da Sessão 
Pública: 13 de abril de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). 
Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa 
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 30 de março de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 067/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/PMJ/2023 

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Lote. 
Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS. 
Órgãos Requisitantes: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SEMDES, Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 
Orçamento - SEMAFO, Secretaria Municipal de Gabinete do Prefeito - SEGAP, Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED, Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente - SEMEAGRO, 
Secretaria Municipal de Planejamento, Cidade e Desenvolvimento Econômico - SEMPLACIDE, 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo - SEMECELT, Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEMINSP. O valor estimado: R$ 1.899.926,06 (Um Milhão, 
Oitocentos e Noventa e Nove Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais e Seis Centavos); Processo 
Administrativo: 1030/PMJ/2023; Cadastro: 31/03/2023, a partir das 09h00min, finalizando às 
08h59min do dia 13/04/2023. Início da Sessão Pública: 13 de abril de 2023, às 09h10min (horário de 
Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: 
www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”. 

Jaru, quinta-feira, 30 de março de 2023 
Ivanilda Lucas de Andrade 

Portaria n° 067/GP/2023 
Pregoeiro (a) 

 

Rondônia, sexta-feira, 31 de março de 2023 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
PRÉVIA, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

A CAFEEIRA OURO VERDE LTDA, localizada na 
Rodovia BR-429, km 158, Zona rural, no Município de Se-
ringueiras, Estado de Rondônia, nas coordenadas geográficas 
11° 45’ 48,18’’ S e 63° 01’ 57,07’’ W, devidamente cadastrado 
no CNPJ: 11.831.095/0001-01, torna público que requereu 
junto a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ambiental 
(COLMAM/SEDAM), em março de 2023, a solicitação de 
LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA, INSTALAÇÃO E OPE-
RAÇÃO para atividades de comercio atacadista de café em 
grãos e secador de café.

São Miguel do Guaporé, março de 2023.

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

ANUNCIE AQUI!
 www.correiopopular.news

APOIO

Desta vez, a atividade aconteceu na Escola 
Municipal de Ensino Infantil Pato Donald

Prefeitura de Jaru promove 
ação “Aprender com Saúde”

(Da Redação) 
A Prefe i tu ra  de 
Jaru realizou, na 
quarta-feira (29), 
mais uma ação do 
“ A p r e n d e r  c o m 
Saúde”.

Desta vez, a ati-
vidade aconteceu na 
Escola Municipal 
de Ensino Infantil 
Pato Donald.

Durante a ação, 
foram ofertados di-
versos atendimen-
tos, como avaliação 
odontológica, atua-
lização da caderneta 
de vacina, acuidade 
visual, administra-
ção de vitamina A, 
medicação antiver-
minosa, consulta 
de enfermagem e 
orientação sobre a 
necessidade de ati-
vidade física.

E ainda, ações de 
combate ao mosqui-

Foto- Assessoria/Divulgação

to Aedes aegypti, 
identificação, ava-
liação do cresci-
mento e desenvolvi-
mento, entre outros.

Ao todo, cerca de 
cinco mil estudan-
tes foram atendidos 
pelo Aprender com 
Saúde.

O programa é 
executado por in-
termédio das secre-
tarias de Saúde e 
Educação, e visa 
proporcionar me-
lhor qualidade de 
vida aos alunos e 
profissionais da rede 
pública de ensino.

A ação também 
contou com a parti-
cipação dos alunos 
do 9º período do 
curso de enferma-
gem das Faculdades 
Integradas Aparício 
Carvalho (Fimca). 

Com informa-
ções da assessoria.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 31 de  março  de 2023 - Correio Popular6

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PUBLICO No 009/PMJ/2023 
Órgão Requisitante: Secretaria de Municipal de Administra-
ção, Finanças e Orçamento - SEMAFO. 
Processo nº 1-15069/PMJ/2022. 

Objeto: Chamamento Público, tem por objetivo para celebra-
ção de Termo de Colaboração, em regime de mutua cooperação 
com a Administração Pública, visando a destinação de um 
Veículo tipo Van Minibus adquirido através de recursos 
provenientes da Emenda Parlamentar n° 202137060003, à 
Organização da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, que se 
enquadre no código e descrição da natureza jurídica 399-9 
Associações Privadas, e que tenha como forma principal de 
atuação(atividade), em seu rol de CNAE (no CNPJ).

Data para cadastro dos envelopes:  31/03/2023, a partir das 
07h30min, finalizando às 08h29min do dia 04/05/2023. 

Início da Sessão Pública: 04 de maio de 2023, às 08h30min. 

A retirada do Edital completo poderá ser efetuada gratui-
tamente no site institucional do órgão: www.jaru.ro.gov.br. 
Informações Complementares na Comissão Permanente de 
Licitações, sito a Rua Raimundo Cantanhede, nº. 1080, Setor 
02, de segunda a sexta-feira, das 07h30min, às 11h30min, 
retornando das 13h30min, às 17h30m, exceto feriado. 

CONTATO: (69) 3521-6993, e-mail cpl@jaru.ro.gov.br.

Jaru, quinta-feira, 30 de março de 2023.

Neriane Cordeiro de Souza
Portaria nº 60/GP/2023

Membro da Comissão de Chamamento

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

CHAMAMENTO PUBLICO No 009/PMJ/2023  

Órgão Requisitante: Secretaria de Municipal de Administração, Finanças e Orçamento - 

SEMAFO.  

Processo nº 1-15069/PMJ/2022.  

 

Objeto: Chamamento Público, tem por objetivo para celebração de Termo de 

Colaboração, em regime de mutua cooperação com a Administração Pública, visando a destinação de 

um Veículo tipo Van Minibus adquirido através de recursos provenientes da Emenda Parlamentar 

n° 202137060003, à Organização da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, que se enquadre no código 

e descrição da natureza jurídica 399-9 Associações Privadas, e que tenha como forma principal de 

atuação(atividade), em seu rol de CNAE (no CNPJ). 

Data para cadastro dos envelopes:  31/03/2023, a partir das 07h30min, finalizando às 

08h29min do dia 04/05/2023. Início da Sessão Pública: 04 de maio de 2023, às 08h30min. A 

retirada do Edital completo poderá ser efetuada gratuitamente no site institucional do órgão: 

www.jaru.ro.gov.br. Informações Complementares na Comissão Permanente de Licitações, sito a 

Rua Raimundo Cantanhede, nº. 1080, Setor 02, de segunda a sexta-feira, das 07h30min, às 11h30min, 

retornando das 13h30min, às 17h30m, exceto feriado. CONTATO: (69) 3521-6993, e-mail 

cpl@jaru.ro.gov.br. 

Jaru, quinta-feira, 30 de março de 2023. 

Neriane Cordeiro de Souza 
Portaria nº 60/GP/2023 

Membro da Comissão de Chamamento 
 

 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 

E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 386/SEMOSP/2023 Tipo: Menor Preço no Valor Global 
Modalidade: Tomada de Preços Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 04/CPL/2023 Valor estimado: R$ 254.962,55 

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da garagem municipal, com 

área total de construção: 252,75 m², obra está localizada a Avenida dos Migrantes, S/N, neste 

município, conforme projeto arquitetônico, memorial descritivo, especificações constantes no 

Plano de Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham deste edital. 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 

designada pelo Decreto nº 3079/2022, de 15 março de 2022, “torna público” para 

conhecimento dos interessados, que se encontra instaurada “LICITAÇÃO” na modalidade de 

“TOMADA DE PREÇOS”, sob o regime de execução indireta, do tipo “Menor Preço no 
Valor Global”, que será regida pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 

alterações, com sessão de abertura marcada para o dia 19/04/2023, iniciando-se 

impreterivelmente às 08hrs00min, no auditório da Prefeitura Municipal, localizada no Prédio 

da Prefeitura Municipal, situada à Rua Dom Pedro I, nº. 2389, centro, CEP: 76.926-000, tendo 

por finalidade a qualificação de empresas e a seleção de propostas visando à execução do 

objeto.  

ABERTURA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS: 19/04/2023 às 08hrs00min. 
Para todas as referências de tempo serão observados o horário local (RO). 

LOCAL: A Tomada de Preços será realizada, através do Presidente da CPL e sua equipe de 

apoio no endereço acima mencionado. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser 

acessada gratuitamente no site: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Mirante da Serra/RO, ou por intermédio do e-mail cpl@mirantedaserra.ro.gov.br em horário 

de expediente de segunda a sexta-feira das 07hrs00min às 13hrs00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 

marcada para a abertura da sessão no endereço acima mencionado. 

 

 

Mirante da Serra/RO, 30 de março de 2023. 

 

Glauciano de Assis Silva 

Presidente da CPL 

Port: 6347/2022 
(assinado eletronicamente) 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 

E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 413/SEMOSP/2023 Tipo: Menor Preço no Valor Global 
Modalidade: Tomada de Preços Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 05/CPL/2023 Valor estimado: R$ 66.226,32 

Objeto: Contratação de empresa especializada na Reforma da Rodoviária Municipal de 

Mirante da Serra RO, com área total de 521,94m², obra localizada na Rua Princesa Isabel, 

conforme projeto arquitetônico, memorial descritivo, especificações constantes no Plano de 

Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham deste edital. 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 

designada pelo Decreto nº 3079/2022, de 15 março de 2022, “torna público” para 

conhecimento dos interessados, que se encontra instaurada “LICITAÇÃO” na modalidade de 

“TOMADA DE PREÇOS”, sob o regime de execução indireta, do tipo “Menor Preço no 
Valor Global”, que será regida pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 

alterações, com sessão de abertura marcada para o dia 24/04/2023, iniciando-se 

impreterivelmente às XXhrsXXmin, no auditório da Prefeitura Municipal, localizada no 

Prédio da Prefeitura Municipal, situada à Rua Dom Pedro I, nº. 2389, centro, CEP: 76.926-000, 

tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção de propostas visando à execução do 

objeto.  

ABERTURA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS: 24/04/2023 às 08hrs00min. 
Para todas as referências de tempo serão observados o horário local (RO). 

LOCAL: A Tomada de Preços será realizada, através do Presidente da CPL e sua equipe de 

apoio no endereço acima mencionado. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser 

acessada gratuitamente no site: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Mirante da Serra/RO, ou por intermédio do e-mail cpl@mirantedaserra.ro.gov.br em horário 

de expediente de segunda a sexta-feira das 07hrs00min às 13hrs00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 

marcada para a abertura da sessão no endereço acima mencionado. 

 

 

Mirante da Serra/RO, 30 de março de 2023. 

 

Glauciano de Assis Silva 
Presidente da CPL 

Port: 6347/2022 
(assinado eletronicamente) 

 

ESTADODE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSAU. 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS. 

 

RUA BRASIL Nº 2237 – CENTRO – MIRANTE DA SERRA – RO 
CNPJ – 06.016.618/0001-26 - FONE FAX – (69) 3463–2698 – 3463-2045 

E-mail: saudemirante_ro@hotmail.com 

 
 

 

ERRATA Nº 001 
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023/SEMSAU. 

 
A Comissão Para Realização da Convocação Para Processo seletivo Simplificado da 

Prefeitura de Mirante da Serra – RO, Secretaria Municipal de Saúde, através de seu 

Presidente, vem através deste retificar o Edital em seus itens abaixo elencados, contendo a 

seguinte alteração ao instrumento convocatório: 

RETIFICAÇÃO  

ONDE SE LÊ:  

7. DO VALOR DA REMUNERAÇÃO. 

7.1. Composição da Remuneração inerente ao cargo: Salário base definido na LM 296/2004 

alterações e anexos; vantagens previstas na LM 30/1993 e gratificação de estimulo ao 

desenvolvimento especificas na LM 508/2010, conforme descrito abaixo: 

 

LEIA-SE: 

7. DO VALOR DA REMUNERAÇÃO. 

7.1. Composição da Remuneração inerente ao cargo: Salário base definido na LM 296/2004 

alterações e anexos; vantagens previstas na LM 30/1993 e gratificação de estimulo ao 

desenvolvimento especificas na LM 508/2010, serviços extraordinários de acordo com a LM 

560/2011. conforme descrito abaixo: 

 

 

Cargo Qtd. Escolaridade Carga horária Salário Base Nível Salarial 

Médico Clínico Geral 

(UMS) 

02 Nível Superior 40hrs. semanais R$ 8.318,15 

+ Gratificações e 

Insalubridade 

NS VI 

Médico Clínico Geral 

(UBS) 

01 Nível Superior 40hrs. semanais R$ 8.318,15 

+ Gratificações 

NS VI 

Tec. Enfermagem 08 Nível Médio 40hrs. semanais R$ 833,12 

+ Insalubridade e 

Insalubridade 

NM II 

Farmacêutico-Bioquímico 01 Nível Superior 40hrs. semanais R$ 3.441,72 

+ Gratificações e 

Insalubridade 

NSA 4 

Cargo Qtd. Escolaridade Carga horária Salário Base Nível Salarial 

Médico Clínico Geral 

(UMS) 

02 Nível Superior 40hrs. semanais R$ 8.318,15 

+ Gratificações e 

Insalubridade 

NS VI 

Médico Clínico Geral 

(UBS) 

01 Nível Superior 40hrs. semanais R$ 8.318,15 

+ Gratificações e 

Insalubridade. 

NS VI 

Tec. Enfermagem 08 Nível Médio 40hrs. semanais R$ 833,12 – Salário 

Base + R$ 468,88 – 

Complemento 

Salário Mínimo + 

R$ 333,24 – 

Insalubridade. 

NM II 

Farmacêutico-Bioquímico 01 Nível Superior 40hrs. semanais R$ 3.441,72 

+ Gratificações e 

Insalubridade 

NSA 4 

 

ESTADODE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSAU. 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS. 

 

RUA BRASIL Nº 2237 – CENTRO – MIRANTE DA SERRA – RO 
CNPJ – 06.016.618/0001-26 - FONE FAX – (69) 3463–2698 – 3463-2045 

E-mail: saudemirante_ro@hotmail.com 

 
 

 

Tendo em vista que a alteração supracitada não altera a essência do edital. Todos os demais 

termos e condições estabelecidos no Edital do Seletivo Simplificado e seus anexos, 

permanecem inalterados. 

Mirante da Serra – RO, 30 de março de 2023. 

 

 
Waliton Henrique de Oliveira. 

Presidente da Comissão. 

Port. n° 6519/2023. 

                       ESTADO DE RONDÔNIA 
                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 
                           GABINETE DO PREFEITO 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO: 67/2023 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
FERRAMENTAS PARA OFICINA MECÂNICA E BORRACHARIA, MATERIAL 
PERMANENTE E OUTROS, MEDIANTE REGISTRO DE PREÇOS COM 
VALIDADE DA ATA DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚPLICOS – SEMOSP   
 

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito Municipal e 
Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adjudicação anexado a este a ID 
11489 do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 011/2023, 
considerando o Parecer Jurídico ID 11003, e as decisões da CPL as folhas ID 
2029 ao ID 11221, constante nos autos. 

 
Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos valores: 

01 – SOMBRA COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - 12.941.509/0001-18, no 
valor de R$ 10.009,58 (Dez Mil e Nove Reais e Cinquenta e Oito Centavos). 

02 – G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - 30.029.272/0001-85, no valor 
de R$ 5.854,00 (Cinco Mil e Oitocentos e Cinquenta e Quatro Reais). 

03 – ADEIRTON DE SOUZA CATARINA JUNIOR - 40.925.153/0001-64, no 
valor de R$ 3.715,00 (Três Mil e Setecentos e Quinze Reais). 

04 – REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68, no valor de R$ 
38.623,10 (Trinta e Oito Mil e Seiscentos e Vinte e Três Reais e Dez 
Centavos). 

05 – NORTHWEST MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - 37.247.494/0001-
13, no valor de R$ 1.227,00 (Mil e Duzentos e Vinte e Sete Reais). 

06 – BRASFERMA LTDA - 00.503.644/0001-00, no valor de R$ 14.080,00 
(Catorze Mil e Oitenta Reais). 

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Mirante da Serra/RO, 30 de março 2023. 

EVALDO DUARTE ANTONIO 
PREFEITO 

 

ESTADODE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSAU. 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS. 

 

RUA BRASIL Nº 2237 – CENTRO – MIRANTE DA SERRA – RO 
CNPJ – 06.016.618/0001-26 - FONE FAX – (69) 3463–2698 – 3463-2045 

E-mail: saudemirante_ro@hotmail.com 

 
 

 

PRORROGAÇÃO. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023/SEMSAU. 

 
A Comissão Para Realização da Convocação Para Processo seletivo Simplificado da 

Prefeitura de Mirante da Serra – RO, Secretaria Municipal de Saúde, através de seu 

Presidente. Torna publica a retificação do Edital 001/2023 – Processo Seletivo Simplificado 

da Prefeitura Municipal de Mirante da Serra/RO, publicado no DOU de 24 de março de 2023, 

que passa a ter as redações a seguir especificadas, permanecendo inalterados os demais itens e 

subitens.vem através deste retificar o Edital em seus itens abaixo elencados, contendo a 

seguinte alteração ao instrumento convocatório: 

Fica prorrogado, o período de inscrições e cronograma previsto anexo II, estabelecido 

no Edital de Abertura. Conforme abaixo: 

 

ANEXO II 

  

CRONOGRAMA PREVISTO 
  

 

Mirante da Serra – RO, 30 de março de 2023. 

 

 

Waliton Henrique de Oliveira. 

Presidente da Comissão. 

Port. n° 6519/2023. 

EVENTO DATA PREVISTA 

Publicação na internet do Edital de Abertura do Processo Seletivo 

nos sites. 

24/03/2023. 

Inscrição (internet). 24/03/2023 a 05/04/2023 até as 
23h59mim. 

Resultado Preliminar das Inscrições 06/04/2023  

Recursos Contra o Resultado Preliminar das Inscrições 06/04/2023 a 07/04/2023 até as 
23h59mim. 

Resposta dos Recursos contra o resultado das Inscrições e 

Homologação das Inscrições  

10/04/2023  

Divulgação do Resultado Preliminar  da Avaliação de Títulos 13/04/2023  

Recursos contra o resultado Preliminar  da Avaliação de Títulos 13/04/2023 a 14/04/2023 até as 
23h59mim. 

Resposta dos Recursos contra o resultado da Avaliação de Títulos 17/04/2023  

Divulgação da classificação após análise de recursos. 18/04/2023  

Homologação do Resultado Final. 18/04/2023   

 

ESTADODE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSAU. 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS. 

 

RUA BRASIL Nº 2237 – CENTRO – MIRANTE DA SERRA – RO 
CNPJ – 06.016.618/0001-26 - FONE FAX – (69) 3463–2698 – 3463-2045 

E-mail: saudemirante_ro@hotmail.com 

 
 

 

PRORROGAÇÃO. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023/SEMSAU. 

 
A Comissão Para Realização da Convocação Para Processo seletivo Simplificado da 

Prefeitura de Mirante da Serra – RO, Secretaria Municipal de Saúde, através de seu 

Presidente. Torna publica a retificação do Edital 001/2023 – Processo Seletivo Simplificado 

da Prefeitura Municipal de Mirante da Serra/RO, publicado no DOU de 24 de março de 2023, 

que passa a ter as redações a seguir especificadas, permanecendo inalterados os demais itens e 

subitens.vem através deste retificar o Edital em seus itens abaixo elencados, contendo a 

seguinte alteração ao instrumento convocatório: 

Fica prorrogado, o período de inscrições e cronograma previsto anexo II, estabelecido 

no Edital de Abertura. Conforme abaixo: 

 

ANEXO II 

  

CRONOGRAMA PREVISTO 
  

 

Mirante da Serra – RO, 30 de março de 2023. 

 

 

Waliton Henrique de Oliveira. 

Presidente da Comissão. 

Port. n° 6519/2023. 

EVENTO DATA PREVISTA 

Publicação na internet do Edital de Abertura do Processo Seletivo 

nos sites. 

24/03/2023. 

Inscrição (internet). 24/03/2023 a 05/04/2023 até as 
23h59mim. 

Resultado Preliminar das Inscrições 06/04/2023  

Recursos Contra o Resultado Preliminar das Inscrições 06/04/2023 a 07/04/2023 até as 
23h59mim. 

Resposta dos Recursos contra o resultado das Inscrições e 

Homologação das Inscrições  

10/04/2023  

Divulgação do Resultado Preliminar  da Avaliação de Títulos 13/04/2023  

Recursos contra o resultado Preliminar  da Avaliação de Títulos 13/04/2023 a 14/04/2023 até as 
23h59mim. 

Resposta dos Recursos contra o resultado da Avaliação de Títulos 17/04/2023  

Divulgação da classificação após análise de recursos. 18/04/2023  

Homologação do Resultado Final. 18/04/2023   



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sexta-feira, 31 de  março  de 2023 - Correio Popular

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito Municipal de Alto Paraíso – RO, adjudica e ho-
mologa a despesa por meio da TOMADA DE PREÇOS N.º 
003/2023, referente ao Processo Administrativo nº 2462/2022, 
cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA 
COM DRENAGEM E CALÇADA na Avenida Jorge Tei-
xeira e Tancredo Neves em uma área total de pavimentação 
17.517,90m² e extensão pavimentação de 1.674,96m para 
atender na execução direta do CONVÊNIO PLATAFORMA 
+BRASIL Nº 914153/2021 pertencente à Secretaria Muni-
cipal de Obras e Serviços Públicos” no valor Global de R$ 
2.988.034,75 (dois milhões, novecentos e noventa e oito mil, 
trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos) em favor da 
empresa CONSTRUTORA E INCORPORADORA COLI-
SEU EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 11.139.487/0001-04.

Alto Paraíso-RO, 29 de março de 2023.

AUTORIZADO NA FORMA DA LEI:

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado eletronicamente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

O Prefeito da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, torna 
pública a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do Cha-
mamento Público nº 001/2023, Processo Administrativo nº 
2886/SEMSAU/2022, cujo objeto é o credenciamento de 
laboratórios para firmar parceria com SUS/RO Ouro Preto 
do Oeste, visando à realização de serviços laboratoriais nas 
modalidades de Média Complexidade I, II e III, constantes 
das tabelas SAI/SUS e AIH/SUS visando atendimento ao 
Sistema Único de Saúde, conforme Programação Pactuada 
Integrada (PPI), em favor da empresa P. BELIZARIO - CNPJ 
Nº 09.036.193/0001-05.

Ouro Preto do Oeste/RO, 30 de março de 2023.

Juan Alex Testoni
Prefeito

EXTRATO DA - ARP nº 010/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 20/2022

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRE-
TARIAS: SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMSAU), 
SEC. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS (SEMAF), 
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), SEC. 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA (SEMAGRI), SEC. 
MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SO-
CIAL (SEMTAS) E SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMOSP), POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES”, totalizando R$ R$ 327.376,60 (trezentos 
e vinte e sete mil, trezentos e setenta e seis reais e sessenta 
centavos). A ata na integra encontra-se no portal; http://www. 
cpl@altoparaiso.ro.gov.br/ e http://www.diariomunicipal.
com.br/arom/, Código Identificador: 2CB43EED  data de 
circulação 31/03/2023.

Alto Paraíso/RO, 30 de março de 2023.

JOÃO PAVAN
Prefeito Municipal

Obs.: ARP assinado eletronicamente nos autos respectivos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 034/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 470/2023
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSU-
MO – PENSO, visando atender as necessidades do Hospital 
Municipal de Pequeno Porte Oswaldo Cruz, por meio de 
Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Adelino 
Follador”. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR 
ITEM. Valor estimado: R$ 143.294,49 (cento e quarenta 
e três mil, duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e 
nove centavos). Início da sessão pública: dia 26/04/2023 às 
10h00min (horário de Brasília). O edital e sessão estão dispo-
níveis em: www.licitanet.com.br e www.altoparaiso.ro.gov.
br. Mais informações de segunda à sexta-feira das 07h30min 
às 13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua Marechal 
Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura Municipal de 
Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através do e-mail: 
cpl@altoparaiso.ro.gov.br 

Alto Paraíso/RO, 30 de março de 2023.

Thiago Santos de Souza
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 032/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 543/2023
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Objeto: “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍ-
CULO TIPO VAN – (16 LUGARES), ZERO QUILOME-
TRO ANO/MODELO 2022/2023, para atender as necessidades 
da ATENÇÃO BASICA (PAB) através da Secretária Municipal 
de Saúde de Alto Paraíso – RO”. Critério de Julgamento: ME-
NOR PREÇO POR ITEM. Valor estimado: R$ 373.550,00 
(trezentos e setenta e três mil, quinhentos e cinquenta reais). 
Início da sessão pública: dia 20/04/2023 às 10h00min (horário 
de Brasília). O edital e sessão estão disponíveis em: www.lici-
tanet.com.br e www.altoparaiso.ro.gov.br. Mais informações 
de segunda à sexta-feira das 07h30min às 13h30min, na sala da 
CPL, localizada na Rua Marechal Rondon, 3031- Centro, Prédio 
da Prefeitura Municipal de Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 
ou através do e-mail: cpl@altoparaiso.ro.gov.br 

Alto Paraíso/RO, 30 de março de 2023.

Thiago Santos de Souza
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 033/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 253/2023
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Objeto: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO PICAPE 
PEQUENA CABINE DUPLA, ZERO KM: ANO FABRI-
CAÇÃO 2022 OU 23, MODELO 2022 / 2023, para suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças do Município de Alto Paraíso- RO”. Critério de 
Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM. Valor estimado: 
R$ 160.616,67 (cento e sessenta mil, seiscentos e dezesseis 
reais e sessenta e sete centavos). Início da sessão pública: 
dia 24/04/2023 às 10h00min (horário de Brasília). O edital e 
sessão estão disponíveis em: www.licitanet.com.br e www.
altoparaiso.ro.gov.br. Mais informações de segunda à sexta-
-feira das 07h30min às 13h30min, na sala da CPL, localizada 
na Rua Marechal Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura 
Municipal de Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através 
do e-mail: cpl.pmap123@hotmail.com. 

Alto Paraíso/RO, 30 de março de 2023.

Thiago Santos de Souza
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 035/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 839/2023
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Objeto: “VISANDO A FUTURA E EVENTUAL LO-
CAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (CABINES 
SANITÁRIAS), ASSIM COMO MANUTENÇÃO E 
LIMPEZA DOS MESMO,  A SEREM UTILIZADOS NOS 
EVENTOS PREVISTOS PARA SEREM REALIZADOS 
PELA SEMTUR, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES”. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR 
ITEM. Valor estimado: R$ 130.525,00 (cento e trinta mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais). Início da sessão pública: 
dia 14/04/2023 às 10h00min (horário de Brasília). O edital e 
sessão estão disponíveis em: www.licitanet.com.br e www.
altoparaiso.ro.gov.br. Mais informações de segunda à sexta-
-feira das 07h30min às 13h30min, na sala da CPL, localizada 
na Rua Marechal Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura 
Municipal de Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através 
do e-mail: cpl@altoparaiso.ro.gov.br 

Alto Paraíso/RO, 30 de março de 2023.

Lucilene Castro de Sousa
Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE REVOÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 025/2023

A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, constituída pelo Decreto nº 
4650/2023, comunica aos interessados  que a licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 025/2023,  forma-
lizada através do Processo Administrativo nº 253/2023, cujo 
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO PICAPE 
PEQUENA CABINE DUPLA, ZERO KM: ANO FABRI-
CAÇÃO 2022 OU 23, MODELO 2022 / 2023, para suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças do Município de Alto Paraíso- RO”, foi REVO-
GADA, por razões de interesse público. 
Mais informações de segunda à sexta-feira das 07h30min 
às 13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua Marechal 
Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura Municipal de 
Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através do e-mail: 
cpl@altoparaiso.ro.gov.br 

Alto Paraíso/RO, 30 de março de 2023.

Thiago Santos de Souza
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

PEDIDO DE SOLICITAÇÃO
 DE CERTIDÃO AMBIENTAL

O TRES MARIAS INDE COMERCIOS LTDA, localizado 
na BR 364, KM 325, no município de Ouro Preto do Oeste/
RO, CNPJ: 69.252.617/0008-77, TORNA PÚBLICO QUE 
REQUEREU JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DO 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM, A SOLI-
CITAÇÃO DA CERTIDÃO AMBIENTAL.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A empresa Comércio de Medicamentos Monte Castelo 
LTDA, localizada na Rua Monte Castelo, n° 314, Bairro 
Jardim dos Migrantes, no município de Ji-Paraná/RO, 
CNPJ: nº 34.756.304/0001-03, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná, em28/03/2023, a Renovação da Licença Municipal 
de Operação conforme Processo nº 2-6615/2017, para a 
atividade de Comércio varejista de produtos farmacêuticos, 
sem manipulação de fórmulas.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 31 de  março  de 2023 - Correio Popular8

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/CPL/2023

A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, através da Comis-
são Permanente de Licitação - CPL, instituída pelo Decreto nº 
4650/2023, torna público que se encontra aberta a TOMADA 
DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
EMPREITADA, com regime de execução indireta, através do 
Processo Administrativo nº 831/2023, cujo objeto é: “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM CONCRETO EM VIA URBANA COM DRENA-
GEM E CALÇADA na Rua João Paulo I, Rua O/Av. João 
Paulo II em uma área total de pavimentação 1.065,55m² e 
extensão pavimentação de 147,62m para atender na exe-
cução direta do CONVÊNIO PLATAFORMA +BRASIL 
Nº 938770/2022 pertencente à Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, com valor total estimado em: 
R$ 300.349,96 (Trezentos mil, trezentos e quarenta e nove 
reais e noventa e seis centavos). 

A abertura será no dia 18 de abril de 2023, na sala da CPL da 
PREFEITURA MUNICIPAL, nesta cidade de Alto Paraíso/
RO. O Edital na íntegra e informações complementares estão 
disponíveis através do site: www.altoparaiso.ro.gov.br, ou 
junto à sala da CPL, de segunda a sexta-feira, das 07h30min 
às 13h30min ou pelo tel.: (0xx69) 3534 – 2981. 
 

Alto Paraíso - RO, 30 de março de 2023.

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/CPL/2023

Processo Nº 348/2023
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESCADA DE 7 DEGRAUS 
DESERTO DO PREGÃO ELETRONICO 092/CPL/2022, 
RECURSO ORIUNDO DA PROPOSTA DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE N° 11465.675000/1220-06, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL FIO-
RINDO VICENSI.

PRAZO PARA RECEBIMENTO DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E   PROPOSTA DE PREÇOS: ATÉ O DIA 
05/04/2023 ÀS 09h00min- (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF).

VALOR ESTIMADO: R$ 1.623,68 (Mil seiscentos e vinte 
e três reais e sessenta e oito centavos).

Os interessados devem atender a todas as exigências do 
Termo de Referência, que está disponível para consulta na 
integra no site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.
br/portaltransparencia/licitacoes. 

Os documentos de habilitação e proposta deverão ser enviados 
na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br ou por 
e-mail: cplseringueiras@gmail.com até a data e horário 
especulado na forma prevista neste aviso. 

Caso não houver interessados, o departamento de compras 
dará continuidade na aquisição com as cotações de preços 
dos participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo 
critério menor preço por item. 

Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido 
Aviso de abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de 
Licitações, no Departamento de Compras e Licitações através 
do e-mail cplseringueiras@gmail.com ou pelo Telefone: 
(0XX69) 3623-2693/2694.

Publique-se.
 
Seringueiras/RO, 30 de Março de 2023.

SERGIO VILMAR KNONER
PRESIDENTE CPL

Port. N°015/GAB/PMS/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/CPL/2023  
PROCESSO Nº 293-1/FMS/2023 
“MODO DE DISPUTA ABERTO” 

 
A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 017/GAB/PREF/2023, torna público que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 
Menor Preço, que será julgado pelo menor preço ITEM, nos termos 
da Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07, 
aplicando-se subsidiariamente a lei nº 8.666/93, Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar 147 de 
07 de agosto de 2014 e no que couber Decreto 8.538/2015, para 
atender ao FMS.  DO OBJETO: Formação de Registro de Preços 
para Contratação de Empresa para Confecção de Camisetas, 
Jalecos, Coletes e Bolsas, tendo estes à finalidade de atender na 
identificação dos servidores do Setor de Endemias, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSAU, do Município de Alvorada 
d’Oeste, Estado de Rondônia, para fins de Registro de Preços, por 
um período de 12 (doze) meses, valor estimado: R$ 54.121,50 
(Cinquenta e quatro mil, cento e vinte e um reais e cinquenta 
centavos), conforme especificações e condições complementares 
descritas nos Anexos deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     13/04/2023 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              13/04/2023 às 09:00 hs. 
Início do pregão:                                           13/04/2023 às 09:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 293-1/FMS/2023. 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos. 

 
Alvorada d’Oeste – RO, 30 de março de 2023. 

 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

PREGOEIRO 
 

______ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 

DECRETO Nº 048/GAB/2023, 
De, 30 de março de 2023. 

 

 

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO 
POR ASSIDUIDADE A SERVIDORES”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZOTESSO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que 

“Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Teixeirópolis”, 

 

 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1° Fica concedida aos servidores relacionados no ANEXO I, licença 

prêmio por assiduidade, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 

partir do dia 01 de abril de 2023. 

 

 Teixeirópolis, 30 de março de 2023. 

 

  
ANTÔNIO ZOTESSO 

Prefeito Municipal 

______ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 

DECRETO Nº 048/GAB/2023, 
De, 30 de março de 2023. 

 

ANEXO I 

 

 

Nº NOME CARGO MATRÍCULA 
REFERENTE AO 

PERÍODO 

01 
Lucimar Krause 

Agente Comunitário de 

Saúde 

160 20/10/2009 à 25/11/2014 

02 
Maria Helena Caires 
Florindo 

Agente Comunitário de 

Saúde 

145 08/07/2008 à 11/07/2013 

03 
Nilva Oliveira Souza 

Agente Comunitário de 

Saúde 

103 15/04/2008 à 01/05/2013 

 

Teixeirópolis, 30 de Março de 2023. 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

______ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 

DECRETO Nº 048/GAB/2023, 
De, 30 de março de 2023. 

 

ANEXO I 

 

 

Nº NOME CARGO MATRÍCULA 
REFERENTE AO 

PERÍODO 

01 
Lucimar Krause 

Agente Comunitário de 

Saúde 

160 20/10/2009 à 25/11/2014 

02 
Maria Helena Caires 
Florindo 

Agente Comunitário de 

Saúde 

145 08/07/2008 à 11/07/2013 

03 
Nilva Oliveira Souza 

Agente Comunitário de 

Saúde 

103 15/04/2008 à 01/05/2013 

 

Teixeirópolis, 30 de Março de 2023. 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/CPL/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 013/2023 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, ADJUDICA E 

HOMOLOGA nos termos da Lei Federal 8.666/93, o resultado do procedimento licitatório em 

epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para construção de um barracão de 

249,00m² de concreto armado com altura de 4,9 metros e cobertura metálica para manter a 

conservação dos equipamentos e maquinários agrícolas pertencente ao Munícipio de 

Teixeirópolis/RO. 

  

FORNECEDOR CNPJ TOTAL ADJUDICADO R$ 

REAL NORTE CONSTRUTORA LTDA 29.737.540/0001-34 127.589,39 

 

Nos termos do Parecer Jurídico, ADJUDICO E HOMOLOGO o presente certame, para que produza 

seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Teixeirópolis/RO, 30 de março de 2023. 

 

 

 

 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 153/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do 

procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para prestação de 

serviços (Reparos do Centro de referência e Assistência Social – CRAS e Centro de Referencia da 

Pessoa Idosa) do município de Teixeirópolis/RO. 

 

FORNECEDOR CNPJ 
ALVARO RODRIGUES DE PAULO 00445680709  28.072.909/0001-74 

ANA P. BRITO DE ALMEIDA  30.860.667/0001-25 

  

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 

11.480,00 14.010,00 18,0585 % 2.530,00 

 

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 

e legais efeitos. 

 

Teixeirópolis/RO, 30 de Março de 2023. 

 

 

 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

 

 

 


